
Quartiere Borgo Panigale  - 
Reno

P.G. N.: 330801/2022

N. O.d.G.: 20/2022 

Data Seduta : 26/05/2022

Data Pubblicazione :30/05/2022

Data Esecutività : 26/05/2022

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER L 'ASSEGNAZIONE DEI LOCALI POSTI IN VIA , 22  VIA 
GUARDASSONI , 1-3 AD ASSOCIAZIONI ISCRITTE NELL 'ELENCO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DEL  
COMUNE DI BOLOGNA

- Delibera -

Informazioni Iter

Flusso di Lavoro

26/05/2022. Quartiere Borgo Panigale - Reno. Atto Inoltrato.
Operatore: Salvatore Iaquinta

26/05/2022. Segretario Amministrativo. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

26/05/2022. Direttore. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

30/05/2022. Nella seduta del 26/05/2022 l'atto ha avuto esito: ADOTTATO.
Operatore: Salvatore Iaquinta.

31/05/2022. Inizio pubblicazione il 30/05/2022
Operatore: Valerio Esposito.

Sottoscrizioni e Pareri

Il Consiglio del Quartiere Borgo Panigale-Reno
riunito nella seduta del 26/05/2022

Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/124 , DC/PRO/2021/119 , PG 
n.580046/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Bologna 2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/294, DG/PRO/2021/275  PG n. 581082/2021 
del 23/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297, DG/PRO/2021/312, PG n. 582329/2021 
del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli 
obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l'anno 
2022;

- con Delibera del Consiglio del Quartiere Borgo Panigale-Reno, o.d.g. n. 22/2021 
del 9/12/2021 è stato approvato il programma obiettivo del Quartiere per il triennio 
2022-2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123, DC/PRO/2021/133, PG n. 
579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;



Premesso inoltre che :

- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 187, P.G. n. 200542/2005, il 
Comune di Bologna ha adottato il “Regolamento sui rapporti con le Libere Forme 
Associative”e ss.mm.ii.;

- con O.d.G. n. 206/2021 del 23/12/2021, P.G. n.507968/2021, il Consiglio 
Comunale ha definito gli ambiti verso i quali indirizzare prioritariamente il sostegno 
alle Libere Forme Associative per l 'anno 2022:

- Cultura ed Educazione alla cittadinanza e all ’ambiente;

- Accessibilità e disabilità;

- Partecipazione dei cittadini, convivenza, cura e rigenerazione dei beni comuni ;

- Sport, benessere, educazione e promozione della mobilità attiva e sicurezza 
stradale; 

- Diritti, legalità e contrasto ad ogni forma di discriminazione ;

- Servizi di cura alle persone e welfare di comunità ;

Dato atto :

- che il Regolamento Comunale sui rapporti con le Libere Forme Associative 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale O.d.g. n. 187 del 14/10/2005 
(P.G. 200542/2005), ss.mm.ii, prevede che i Consigli di Quartiere determinino, in 
coerenza con gli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale, i criteri per 
l'assegnazione di immobili e contributi in relazione ai servizi ricompresi nel loro 
ambito territoriale e  definiscano i criteri per la scelta dei soggetti assegnatari, cui 
dovranno attenersi i relativi bandi pubblici per l 'assegnazione;

Considerato che :

- con deliberazione di Giunta Repertorio: DG/2021/205 (P.G. N.: 417736/2021) 
esecutiva dal 21/09/2021, si individuavano  all'Allegato 1) gli immobili destinati al 
sostegno delle  Libere Forme Associative con l'indicazione dei  
Dipartimenti/Aree/Settori/Quartieri referenti;

- tra i locali assegnati al Quartiere Borgo Panigale-Reno, finalizzati al sostegno delle 
Associazioni iscritte all'elenco comunale delle Libere Forme associative,vi rientrano 
anche quelli posti in Via della Barca, 22 – Via Guardassoni, 1-3, Codice inventario 
B72 - foglio, mappale, subalterno nr. 178, 279, 2 (parte) la cui disposizione è 
desumibile dalla planimetria allegata alla presente deliberazione ;

Dato atto che :
- i locali di cui sopra non sono attualmente utilizzati, insistendo sugli stessi una 
convenzione mirante alla semplice custodia al fine di evitare occupazioni non 
autorizzate, fino al 30/06/2022;
- i locali indicati sono stati considerati idonei alla realizzazione al proprio interno di 
attività socio educative; 
- nello specifico, l'art. 6 del Regolamento comunale più sopra richiamato specifica 
che i Consigli di Quartiere, in coerenza con gli indirizzi approvati dal Consiglio 
Comunale, determinino i criteri per l'assegnazione degli immobili e che, venga 
soddisfatto  almeno uno dei sotto-elecanti criteri di selezione (Art. 10 co. 5 del 
Regolamento):
a) che l'iniziativa o l'attività siano presentate da associazioni riunite ai sensi del 



successivo comma 7;
b) che l'attività o l'iniziativa si caratterizzi per l'originalità ed il suo carattere 
innovativo;
c) che l'attività o l'iniziativa presentate intervengano in un contesto che, per una 
specifica e contingente situazione, si caratterizzi come una forte emergenza sociale, 
sanitaria, ambientale, di protezione civile, culturale ed internazionale;

Ritenuto opportuno :
- per la motivazione di cui sopra, prevedere la seguente destinazione dei locali 
succitati, nei quali poter realizzare attività ed iniziative, complementari e sussidiarie 
rispetto ai servizi comunali rivolte a bambini/pre-adolescenti/adolescenti,  volte a 
favorire: 
1. attività ricreative, di promozione culturale, sportiva, diversificando gli 
interventi a seconda delle fasce di età ;
 2. educazione alla cittadinanza, all’ambiente e alla legalità;
 3. sviluppo di attività di socializzazione, integrazione, aggregazione;
 4. sviluppo della capacità di acquisire strumenti per una migliore conoscenza di 
sé e delle opportunità per l 'accrescimento dell’autonomia personale;

- approvare le linee di indirizzo per la formazione del "Bando Pubblico" finalizzato 
alla individuazione delle Associazioni - organismi cui affidare la realizzazione delle 
iniziative ed attività nei locali succitati, a far data dal mese di settembre 2022, come 
di seguito specificato:
Destinatari:

• associazioni iscritte all'Elenco Comunale delle LFA del Comune di Bologna, 
anche in raggruppamento fra loro, senza fini di lucro, fermo restando il 
rispetto dell'art. 6 comma 4 del Regolamento sui rapporti con le Libere Forme 
Associative (“non potranno presentare domanda le associazioni LFA che 
abbiano pendenze economiche, a vario titolo maturate, nei confronti 
dell'Amministrazione comunale o dei Quartieri, salvo piani di rientro approvati 
dall'Amministrazione e puntualmente rispettati ”);

• soggetti iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con 
sede a Bologna, come indicato nella deliberazione del Consiglio Comunale 
del 23.12.2021, P.G. 507968/2021, O.d.G. 206/2021;

Durata 
• i locali potranno essere assegnati per il tempo necessario alla realizzazione 

dei relativi progetti, indicativamente fino ad un massimo di 4 anni;

Criteri di valutazione dei progetti :
I progetti presentati ai fini dell'assegnazione dei locali in oggetto, saranno valutati 
secondo i sotto-elencati criteri di selezione:

• valore qualitativo del progetto presentato (tipologia/programma, periodicità 
attività, servizi ed iniziative proposti);

• applicazione di tariffe/quote agevolate per situazioni socialmente rilevanti e di 
gratuità da concordare con il Quartiere;

• progetti ed iniziative che si prestano al collegamento ed alla collaborazione 
istituzionale e/o consolidate nel territorio del Quartiere;

• coinvolgimento di volontari nella realizzazione /attuazione del progetto;
• progetto presentato da associazioni riunite ai sensi del comma 7 art. 10 del 

vigente regolamento sui rapporti con le libere forme associative ;



• progetti ed iniziative volte a favorire la presenza di soggetti diversamente abili 
e/o socialmente svantaggiati;

• ricorso a professionalità particolarmente qualificate in relazione alle attività .

Dato atto che:
• in caso di parità di punteggio attribuito ai singoli progetti, sarà data priorità 

alle Associazioni radicate nel territorio del Quartiere Borgo Panigale-Reno e 
con conoscenza del territorio medesimo, operanti da almeno n. 3 anni 
consecutivi;

• sarà prevista una soglia minima di punteggio sotto la quale il progetto potrà 
essere escluso dalla selezione in argomento ;

Dato atto degli seguenti oneri a carico dell 'affidatario : 

- canone di concessione da corrispondere all'Amministrazione Comunale, come da 
stime del valore locativo di riferimento da parte dell'ufficio competente del 
Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità Patrimonio ;

Ai sensi dell'art. 10 comma 4 lettera d) del vigente Regolamento comunale sui 
rapporti con le libere forme associative, il canone potrà subire un abbattimento fino 
alla concorrenza del 100% del suo valore.
In merito all'abbattimento di cui sopra si specifica che lo stesso sarà collegato al 
punteggio complessivo che sarà attribuito al progetto sulla base dei criteri di 
valutazione più sopra esplicitati :

 1. Punteggio da 60 a 70:    Abbattimento del 20%
 2. Punteggio da 71 a 80:    Abbattimento del 50%
 3. Punteggio da 81 a 90:    Abbattimento dell' 80%
 4. Punteggio da 91 a 100:  Abbattimento del 100%

- spese relative alla manutenzione ordinaria dei locali (incluse le disinfestazioni, 
derattizzazioni e trattamenti contro la zanzara tigre), guardiania (inclusa apertura e 
chiusura), pulizia;
- oneri assicurativi ;
- oneri relativi alle utenze (o rimborsi forfettari predefiniti, in caso di impossibilità di 
separare le letture delle utenze, o per ulteriori particolari esigenze) incluse quelle 
telefoniche e/o telematiche nonché tutte le imposte/tasse e/o ulteriori spese 
riconducibili al conduttore assegnatario dei locali . 

Dato atto che :
- si procederà, mediante apposita selezione pubblica, all'individuazione dei progetti 
meritevoli di sostegno, proposte dalle Associazioni/soggetti sopra indicati e che la 
valutazione dei progetti presentati avverrà nel rispetto del regolamento 
surrichiamato;
- alla selezione pubblica saranno ammesse le "Libere Forme Associative" e soggetti 
iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), in possesso dei 
requisiti per partecipare all'assegnazione di immobili/locali di proprietà comunale a 
norma del vigente regolamento comunale;

Dato atto altresì che :
- il Direttore del Quartiere curerà la predisposizione del bando, le procedure di 



pubblicizzazione della selezione pubblica nonché l'istruttoria tecnica e che nella 
definizione del bando dovranno essere tenute in considerazione le priorità e gli 
ambiti di attività individuati con la presente deliberazione, che con la stessa si 
approvano;

Ritenuto:
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire al Direttore di attivare le 
conseguenti procedure per l 'approvazione del bando;

Precisato:
- che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso dal Direttore del Quartiere Borgo Panigale -Reno;

Visti:
• Il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 12 del Regolamento sul Decentramento;
• il Regolamento sui rapporti con le libere forme associative " ;
• gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati di :

 1) approvare le linee di indirizzo, finalizzate alla formazione di un bando pubblico 
per l'assegnazione dei locali posti in Via della Barca, 22 – Via Guardassoni, (Cod. 
Inv. B72), la cui disposizione è desumibile dalla planimetria allegata, come declinato 
in premessa e sulla base dei criteri individuati con la presente deliberazione ;

 2) dare atto che:
- il Direttore del Quartiere Borgo Panigale-Reno provvederà con propri atti a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;
- il bando pubblico sarò pubblicizzato nel rispetto di quanto previsto nel relativo 
Regolamento comunale;
- i rapporti con il Quartiere Borgo Panigale-Reno, per l'assegnazione dei locali in 
argomento, saranno disciplinati da apposita convenzione .

 
DELIBERA ALTRESI '

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire al Direttore di Quartiere di attivare 
le conseguenti procedure per l 'approvazione del bando.

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):

planimetria.pdfplanimetria.pdf



ESITO della VOTAZIONE relativamente all’OdG. n.20/2022

PRESENTI 14

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 3

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 11

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome

Consigliere

Votazion
e

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico A

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio A

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria A



Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole, A: astenuto, C: contrario.

OdG. n. 20/2022 APPROVATO 

PRESENTI 14

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 14

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 14

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome

Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia



Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole, A: astenuto, C: contrario.

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ OdG. n. 20/2022 APPROVATA

Documenti in atti :


